De buccinorum testis uilis. Cap. 181.

Bil coruti buccina uocantur in Gallia: in Hispanico mari the-
lamonas purpuras appellant. Apud officinas duo genera in-
ueniuntur: dentale, quod quorundam opinione, os est buccinæ

rum, ut entale purpurarum: Syluis tamen entale uox & res
barbara est.

De galerita uoluce. Cap. 182.

Καυδ' αλ & Græcis: Lannis galerita, est ea auicula, quam Gal-
li aloëte aut cochenix, nostri cocuihado, quasi cuculatam, uo-
cant. Meminit etiam Aëtius cap. 111. lib. 11. passeruli cuius-
dam, cuius caro elidendis deturbandisq; renum calculis sit
cipiæ dignitatis: qui, inquam passerculus, quantum ex deli-
neamētis colligere possum, nostris lardeyretio: Delphinatibus
tardeno nominatur: quanq̄ multorum n opinione ea est auicu-
la, quā nostri gigno quouo: Galli branle queue appellant. Ve-
rum non multum refert utrauis in usus medicos admittas.
Congeneres enim inter se uidentur, nisi huic tremula, illi fir-
ma cauda inesset. Ego tamen re uera priorem anteponendam
ducerem: & postenorem, prioris inopia, in usum uocarem,

De cochlea terrestri.

Cap. 183.

Eius multa genera. Alia enim oui Gallinacæ magnitudinem
implent, rotundæq; sunt, subcandidæ, syluis, & aquaticis locis
familiares. Aliæ depressæ: Aliæ cæcidæ: in uineis & uepribus
degentes, omnium delicatissimæ. Aliæ rotundæ quidem, sed
magnitudinis mediæ, ac uulgares. Gallis limaces & escara-
gotz: Delphinatibus & nostris limaces.

De mænulis. Cap. 185.

Mænulæ uulgo de bogues. Mænularum item nomine comple-
ctuntur, omnes pisciculi, qui Gallis de la menuyse, nostris me-
nadalho dicuntur.

Torpedo. Cap. 185.

Piscis est Gallicæ plyæ similis, maior tamen, & lateribus magis
pinnatis, pressus, latus, & pene circinnatæ rotunditatis, suo at-
trectatu totus egelidus, naturalem eam uim habens, ut stupor-
em repentinum manibus & toti brachio afferat, quemadmo-
dum experientia me, in mari Lygustico, docuit. Masfiliz un-
tourpillon, quibusdam tremorisa, q̄ suo contactu tremorē in-
ducat. Nautæ tamen qui mecum tum erant (erant autem Frō-
tinianenses, patria Aquitani) gallino de mar, nisi me fallit me-
moriam, appellabant. Venetijs autem tremolo: Romæ batti por-
ta & forterigia nominatur.

Asellus. Cap. 186.

Vulgaris est merlus.

De ostreorum & purpurarum testis:

Cap. 187. & 188.

Ostreorum testæ sunt uulgares cocquilles. Testæ autem purpu-
rarum uix inueniuntur.

Squatina. Cap. 189.

Ignoratur.

Stincus. Cap. 191.

Duo stinci genera: maior ignotus: minor officinis stincus.

Cicadæ. Cap. 193.

Vulgares sunt cigales. frigida loca horrent, calidis delectantur,
æstiuis ardoribus prætereuntium aures suis clamoribus ac gar-
rilitate obrudentes. Hoc interim notatu indignum non fue-
rit, cicadas in partu mori, disscisso in foetus exitu parentis uen-
tre, ut de uiperæ memoræ proditum est. Id enim obseruatione
multa ac longa cognouimus.

Hyæna. Cap. 194.

Quod qualeq; sit animal tradit Aristoteles cap. 5. lib. 8. de histo-
ria animalium. Hodie, his saltem regionibus, ignoratur. Illius
stercus olim in usu fuit, quo deficiente, suillum usurpari debet,
cap. 6. lib. 13.

Hirundines. Cap. 195.

Nomen retinent. Gallis & Delphinatibus hirundelles: nostris
dindoletos.

Scholorum in loca difficiliora libri secundi Aëtii finis.

AETII MEDICI

GRÆCI CONTRACTÆ

MEDICINÆ, SERMO PRIMVS,

PER IANVM CORNARIVM

Medicū Phisicum latinè cōscriptus.

DE SIMPLICIBVS PHARMACIS

ex plantis, iuxta ordinem literarum græcarū.

Item de multorū oleorum preparatione.

DE SIMPLICIVM MEDICA-

MENTORVM VIRIBVS.

DIFFERENTIAE particularum actionū in singulis pharmacis fiunt, ex eo quod singula ex ipsis ad tantā caliditatem aut frigiditatē, aut siccitatem, aut humiditatē, aut partium tenuitatem, aut earundem crassitudinem accedāt. At uero ad quam tandem accedāt sin-

gula, enarrari nō potest iuxta exactam sanè ueritatem. Sed nos tamen etiam hoc ipsum manifestis, & ad artis usum sufficientibus distinctionibus cōprehendere tentauimus, unū quidem genus esse demonstrando, quod ad simile corporibus nostris temperamentum perueniat, ubi à caliditate quę ipsis corporibus inest, trāsmutationis & alterationis principiū quoddam assumpsit. Alterum uero calidius fieri quàm pro nostro tempe-

A E T.

a ramento.

ramento . Atq; huius quatuor ordines facere mihi uisum est . Primum qui adhuc ad sensum obscurus est , ut ratione depræhendere oporteat . Alterum ab eo secundum , qui iam ad sensum manifestus est . Tertium qui fortiter calfaciat , nondum tamen urat . Post hunc quartum & ultimum qui ustorius sit . Sic & frigeſcentium primum ordinem eorū quæ ratione indigent ad demonstrandum quod frigeſciant . Secundum eorū quæ sensibilibiter frigeſciant . Tertium fortiter frigeſcentium , nondum tamen mortificantium . Quartum mortificantium . Iuxta eandem proportionem etiam humectantium & siccantium . Fiat autem clarioris doctrinæ gratia harum distantiarum à temperamento ordo , ita ut frigidorum primus sit , in quo quis locauerit rosaceum oleum , aut ipsam rosam . Secundus ab eo sequens proxime , in quo rosæ succus . Deinde Tertius & Quartus , donec ad frigidissima perueniamus , cicutam & papaueris succum , & mandragoram , & hyoscyamum . Rursus in calidis anethum & foenum græcū primo ordine ponamus . In secundo quæ secunda apparent : ita & tertia & quarta , donec ad ustoriosa deueniamus . Iuxta eundem modum in humectantibus ac siccantibus medicamentis , initio rursus à temperatis sumpto , ordines consequenter usque ad summa faciemus , huiusmodi enim cognitio non parum ad medendi methodum commoert . Conuenit porro præexercitatum esse in sensu gustus , & proprietatem unicuiusque qualitatis saporum in memoria habere , uelut uerbi causa : Quum corpus aliud quod lingue admotum uehementer siccet , & constringit , ipsamque ad multam profunditatem exasperat , uelut pira syluestria immatura , & corna , ac similia : omne tale Acerbum nominatur , hoc est intense Austerū . Quæcumque uero in contactu lingue , ipsam non constringunt , neque contrahunt , uelut adstringentia solent , sed contrarium facere uidentur , extergereque & eluere , talia omnia

Salsa

Salsa appellamus . Quæ autem his adhuc amplius exasperent simulque ; moleste exasperant , Amara uocantur . Quæ uero mordent & cum ualida caliditate erodunt , Acrida . Quæ uero absque caliditate mordent , Acida dicuntur . Habentque præterea uim fermentandi terram , si ad ipsam effundantur . Quæcumque autem uelut sublinunt & replent & sedant exasperatas & quasi erosas lingue partes , ipsas cum manifesta iucunditate contingentia , Dulcia nominantur , si uero sine manifesta iucunditate id faciant , Pinguis appellatur . Si quidem igitur Acrimoniam manifeste percipere uelis , in allio & capis ac similibus frequenter degustatis ac diu commanducatis disces , ita ut affectus ex his sensum diligenter memoriam commendes . Si uero adstringendi uim palam percipere uoles , in Galla & Rhoe ac similibus assequere , si Amara ritudinem , nitri ac fellis gustu , si Dulcedinem , saporem ac mellis . Præterea siue qualitatis expertis , siue qualitate ad gustum medium cognoscere uelis , aquam accipe , eiusque gustum diligenter in memoria retine , & maxime purissimæ aquæ , & nullam prædictarum qualitatum respicientes , neque dulcedinem , neque acrimoniam , neque acorem , neque amaritudinem , insuperque neque multum calidam , neque nimium frigidam . Inde enim progressus , promptus ad obscurorum saporum cognitionem peruenies , & eorum quos ego mediocriter dulces , alii aquosos uocare malunt . qualis est harundinum uiridum & graminis succus , item tritici & ordeï , & aliorum multorum moderate dulcium . & qualis est aqua qualitatis penitus expertis , inter caliditatem ac frigiditatem manifestam , medium quantum eius fieri potest constitutionem habes , aut etiam paululum ad frigiditatem declinans . Quod si quid eiusmodi sapore prædictum , non liquidam sed siccam compagem habeat , id ipsum necesse est terreum esse , & citra mordacitatem siccare . Nominantur autem talia Emplastica Græcis ,

hoc est meatus obductia: uelut amyllum, & plurima ex metallicis diligenter lota, pomphilyx, cerussa, Cadmia, terra Cimolia, Samius Aster, & similia. Quædam uero ex ipsis non solum terrea, sed etiam aquosa natura sunt: aliqua etiam aerem non modicum intra se habent, uiscosa quidem hæc, & ob id meatus oblinentia. Duplex est enim medicamentorum meatus obductentium natura. Altera terrea exacte & sicca: altera uiscosa penitus, uerum mixta ex aqua & terra, & plerumque etiam aere, uelut oleum dulce. At uero candidum oui simile quidem quodammodo est, uerum magis terream quam oleum. Caseosum etiam in lacte meatus obducit, & pinguedo suis. Tauri equidem & hirci pinguedo siue adeps, acris, & magis terrea quam suis pinguedo est. Anseris autem & galli calidior quidè & siccior quam suū est, sed tenuium partium, & nequaquam terrea. Itaque pinguedines si non acrimoniā aliquam habent, meatus obducunt, & magis sicciores, & amplius terrea. Talis est & cera probe lota. Et alia quidè sunt medicamenta Emplastica appellata. Quæ uero adstringunt terrea sunt, & crassarū partium cōpagis suæ mole, frigida autè qualitate. At uero Arida tenuium partium corporibus sunt, frigida autè similiter ut adstringentia. Quæcumque autè in sapore terreas partes representant, quæ colliquatæ & contrahunt & resiccant humectiores sensiles linguæ partes, siquidem asperiora sunt, Acerba dicuntur: minus uero aspera, Austera: & recte talium saporū temperamentū Frigidū dicemus. Quandoquidem autem inæqualiter resiccant, hoc est enim exasperare, fuerint utique omnino etiā terrea. Omne enim aquosum æqualiter permeat corpora, & diuulsū rursus facile unitur. Terreum uero diuellitur quidem, non tamen facile rursus coit. Et sanè si sensus proprietatem in utraq; affectione in memoriam reuocaueris, iisdem testimonium præbebis. Etenim Acidorum

rum saporum transitus, ueloc est in sensibilibus partibus: Acerborum autem tardus. Et Acida per profundum corporū actionem suam magis ostendunt. Acerba uero in superficie. Cæterum ubi experiri uoles. sinceræ acerbitalis actionem, si quidè eadem res gustanti tibi apparauerit acerba simulq; mordens, hanc speciem me monete relinques, & acerbum absque mordacitate requires: & quod neque acidum, neque dulce, neque amarū est, sed quantum eius maxime fieri potest, nullam omnino qualitatem & uim adstrictioni permixtam habens. Superuacuum enim & uanū est, tale pharmacum experiri. Incertum namque est an ob adstrictionem, siue aliam quandam ei permixtam qualitatem, siue per utrasque, circa corpus cui admotum est, efficax fuerit. Chalcitis igitur & Misy, atramentū tutoriū, & squama æris, sori, & Armeniacum pictoriū, argentū uiuum, & innumera alia adstringentia, simulq; mordentia, iuxta utrasque qualitates in singula corpora quibus adhibentur agunt: & tamen impossibile sit docere palam, num per adstrictionem, an per acrimoniam, urendi uim habeant. Nam si intra corpus sumantur talia crassarū partium existentia, & uiribus magis calida, & propterea teporis progressu in permutatione intra animalis corpus ignescencia. ad candefacti igne lapidis aut ferri similitudinem exulcerant & urunt uetris partes, & neque distribui in corpus possunt, ob grauitatem. Præstabilius igitur est plura alia consequenter degustare, ac diligenter cōsiderare sinceram adstrictionem seorsum per se, quantum eius fieri potest, atque ubi talè repereris, iam tandem ad iudicandū illud medicamentum iuxta prædictam methodū progredere. Velut si gustanti tibi basilaustii, aut gallam, aut cytinū, aut hypocisthidem, aut acaciam, aut rhoem, aut aliud quid eiusmodi, appareat exactè acerbū esse, ita ut palam sit nullam aliam qualitatem habere, in eiusmodi iam expendere ac explo-

rare adstrictionis actionem oportet. Acerbum itaque corpus terreum est & frigidum. Resoluetur autem necessario tripliciter, aut calefcens, aut humescens, aut utrunq; simul perpetuens. Si igitur calefcatur solum, non euadet, neque humidius, neque mollius, sed durius existens dulcedinem acquireret: quemadmodum quercionæ glandes, & præsertim quæ castanæ nominantur. Si uero humescatur solum, & humiditas crassarum partium ac aquosa existat, austerum euadet. Nam acerbum exolutum, austerum producit saporem. Omnis enim saporis uim aquosa humiditas hebetat. Si uero humiditas tenuium partium & aerea accedat, Acidum reddetur. Frigiditas enim tenuium partium existens, acidum qualitatem efficit: At uero si humescatur simulq; calefcatur, cum aquosa quidem humiditate, in dulcedinem transibit, cum aerea uero in pinguitudinem. Etenim arborum fructus qui natura iam facti dulces nobis apparent, acerbam primum, & siccam cõpagem habent, singuli iuxta arboris suę naturam, progressu uero temporis fiunt quidem humidiores, uerum aliqui aciditatem insuper ad acerbitatem assument, quam paulatim deponentes, rursum dulces euadunt maturitatem adepti. Quidam neq; in arboribus, sed decerpti post tempus aliquod dulcedinem acquirunt. Alii quidam neq; media interueniente aciditate, sed statim ab acerbitate in dulcedinẽ transeunt, quemadmodum oleæ fructus. Cæterum calore maturi fiunt omnes, qui duplex natura existit, Alter proprius & singulis à natura insitus: Alter forinsecus à sole allatus. At qui si ab initio quidem acerbiores sunt, maturi autẽ dulces fiunt, ex caliditate utique dulcedo, ex frigiditate aciditas & acerbitas ipsis adest. Et sanè manifestum iam factum est, quod fructus ab initio acerbi existentes, progressu temporis partim dulcescunt, partim acescunt, partim austeri fiunt: Aliqui uero semper acerbi permanent.

Quis

Quidam etiam redduntur pingues. Quin & iuxta distarum qualitatum mixturas, multiplicem habent uarietatem. Acerbi itaq; in finem usq; permanent, ilicis, arbuti & corni fructus, & consimiles. quoniam frigidi & siccis, uelut ab initio erant, permanent, nullam aliam alterationem præterquam solius augmenti acquirunt. Acerbus autem simulq; dulcis est, myrti & piri syluestris & glandis fructus. Austerus tantum, uitis amineæ uua, & uinum, & quę his similia. Austerus simulq; dulcis, palmæ fructus, & uinum Surrentinum, & quęcunq; dulcedinẽ adstrictione permixtam habent. Dulce autem solum est Therium & Scybelites, & Sirgum, siue hepsema quod nos sapam appellamus, & quęcunq; alia his similia. Pinguis uero exacte tum fructus tum succus oleæ est: Immo etiam alii omnes ex quibus oleum paratur. Quemadmodum autem acerbus succus progressu temporis dulcior primum deinde etiam acrior & amarior euadit, & postremum penitus amarescit. Eodem modo etiam frigidus succus acidior statim fit, & si perfecte perfrigescat, citius adhuc acescit: fructus quoq; statim inter colligendum multa humiditate repleti, item qui aliàs aqua assumpserunt, prompte ex leuissima occasione acidi fiunt. Si enim uua immatura acida est, matura uero dulcis, & maturum fieri fructibus omnibus ex solari caliditate contingit. Manifestum est imperfectiorem ac frigidiorẽ acidum esse, perfectiorem uero & calidiorẽ, dulcem. Quum igitur uinum ex perfrigeratione acescat, cõspicuum est quod ad eundem rursum redit saporem, ex quo prodiit, uua immaturæ inquam. Distat tamen acetum ab uua immaturæ succo uiribus, in eo quod acetum acrimoniam quandam ex putredinosa caliditate adeptum est. Uua autem immaturæ succus non habet acquisititiã caliditatem. & propterea neque aceti acridinem: Vnde etiam magis tenuium partium

est acetum quàm uuæ immaturæ succus, uelut sensus quoq; testatur. At uero acrimonia acetî frigiditatem aciditatis euincere non potest, uerû ad penetrandi celeritatem ipsi inseruit. Quanto enim citius meatu penetrat calidû quàm frigidû, tanto promptius acris sapor quàm acidus sensiliû corporum meatu pertransit, ut acris uelut præuius iter struat, frigidus uero nō ita longe post sequatur. Et propterea sanè sensus mixtus ac ægre explicabilis non permittit pronunciare, Acetum simpliciter frigidû esse: percipimus enim in ipso igneã quandam acrimoniam. Verû frigiditas ex sequenti aciditate destruit & extinguit euestigio acrimoniã, quæ etiam multo maior sensus frigiditatis quàm caliditatis nobis contingit. Porro quidam æstatis tempore poscam bibentes palàm refrigerantur, & sine siti permanent. Quandoquidem uero sitis dupliciter fit: Altera ex humiditatis inopia: Altera caliditatis redundantia. Eam quæ ex siccitate oboritur non sanat acetum. Eam uero quæ ex caliditate oborta est, sanat. Humeflate enim non potest acetû per se, fed non ingenerose perfrigerat. Igitur neq; sitiim ex sicca intèperie, neq; ex calida & sicca obortam, acetû potatum unquam sanare potest. Si uero concurrant aliquando simul humiditas cû caliditate, eiusmodi sanè sitis optima medela acetum erit: aliter sitientibus, tum in febribus ardentibus aliisq; omnibus adurentibus, tum in æstate ac calore uehementi, composita affectio est ex caliditate ac siccitate, ut merito cõpositam medelam requirant ex aceto & aqua: Acetum quidem ut non in frenue refrigerans, & partium tenuitate facile penetrans, A quam uero ut quæ supra id quod refrigerat. & humidissima omnium existat. Nihil enim humidius aqua. Cæterum in ardore præcordiorum potior aceto est uue immature succus forinsecus impositus, tum quod nullam habeat uiolentã & offendentem frigiditatem.

tum

tum quod neque permixtam mordacem caliditatem. Qui enim ita affecti sunt, lenimento inuolento opus habent, quod forinsecus nullam mordacem acrimoniam inducat. Vuæ itaq; immaturæ succus, non solum acidus est, sed etiam acerbus. Nam ut dictû est, omnes ferè arborum fructus circa primam generationem gustu acerbis sunt. Non autem acidum solû frigidum est, sed etiam acerbum ac austerum. Et si quis aliquando gustauit mala cydonia, aut myrti baccas, aut mespila, is sanè manifeste nouit alium esse sensum ab acidis in lingua nostra productum, alium ab acerbis aut austeris. Acerba enim intus protrudere particulam uidentur, quam ex omni parte æqualiter contingunt, uelut experientia constringentiãq; ac contrahentia. Austera uero in profundum subire uidentur, & asperû quendam ac inæqualem sensum inducere, ita ut resiccando, omnem sensilium partiû humiditatem expellant. Quare alia est affectionum proprietas, non satis clare explicabilis, & in acerbis, & in austeris saporibus. Sed non puto tamen hominem esse qui non ex iam relatis incitatus intelligat quid dicam. Omne igitur corpus acerbum, & ab aliis qualitatibus purum, omni experimento factô frigidum inueni. Omne autem dulce calidum est, & non immodice superexcellit caliditatem quæ in nobis existit. Sed quemadmodum calide aquæ contactu delectamur, & maxime ubi suimus frige facti, do nec corporis partes à frigore cõgelatæ diffundantur. Excalfacit enim nos, & neq; dissoluens, neq; scindens partium continuitatem, iucundissima est, & utilissima. Sic etiam omne dulce eduliû, calidû quidem omnino est, non tamen ad tantam caliditatẽ peruenit ut offendat, sed intra terminos diffundẽdi, & æquandi demulcendiq; ac molliendi manet. Omnia enim alimẽta his quæ aluntur natura conueniẽtia & tota substãtia familiaria existunt. Statim aut oportet & moderate calida esse

a s esse

esse hæc, iuxta corporum quæ aluntur proportionem. Et propterea eduliorum ac medicamentorum non una species omnibus hominibus conuenit. Vnusquisque enim iuxta propriam substantiam simulq; affectionem, ab utriusque tum utilitate, tum uoluptatem percipit. Vterum quum hæc ita habeant, Edulium sanè minus dulce, minus calidum est, magis dulce, tanto calidius est, quanto dulcius. Si uero modum caliditatis excedat, neque dulce tale est, sed iam amarum apparet. uelut mel inueteratum, & quod diutius eorum est, & singula alia dulcia. Quæ enim temperamentis corporum quæ aluntur similia sunt, citra cocturam & præparationem, iam dulcia apparent. Quæ uero dissimilia, omnia iniucunda sunt prius quam præparentur. Opus est autem calida castigare frigiditate, frigida uero calfacientium condimentorum mixtura, & igne. Eodem modo per humiditatem emendantur quæ terrea sunt & sicca, magis quam conuenit. Siccitate uero quæ plus humida & aquosa. Dulci igitur supra hoc quod calidum magis aut minus existit, necessario etiam humidum magis aut minus est. Quod uero uelut superassatum amarum euadit, simile calci & cineri, siccum & calidum necessario redditur. Et sanè ob id omnia amara extergere solent, scindereq; disseccare uiscosos ac crassos humores, quemadmodum cinis & nitrum. Quod autem amarus sapor sicci ac terrei temperamenti est, tum ex eo quod ægerrime omnium amara putrescunt, tum quod nequaquam uermes & alia animalia gignant, qualia uidelicet in radicibus & herbis & fructibus putrescentibus innasci solent, colligere datur. Nam in humidis corporibus maxime uermes & putredines gigni uidemus. Porrò exacte Amara, uoco autè sic quæ nulla alia sensibili qualitate participant, omnia fermè animalia, non homines modo, in cibis auersantur. propterea quod omne animal humidum magis aut minus existat,

existat, Amara uero sicca sint ad cineris ac calcis similitudinem. Quemadmodum igitur exacte quidè Dulce nutrit, exacte autem Amarum non alit: sic quod inter hæc medium est nutrit quidè, sed minus quam dulce. Propinquus autem amaro est sapor salis. nam & terrei utriusque sunt & calidi, differunt tamen inter se non obsecura differentia, quod amarus à caliditate & siccitate magis sit attenuatus & elaboratus ac quasi subactus. Sed & in salis generibus sic habet. Quæ. n. dura sunt & densiora & magis terrea, qualia ferè omnia fossilia existunt, minus calida ac tenuium partium sunt. Quæ uero friabilia ac laxa, magis tenuium partium & uiribus calidiora sunt, & aliqua ex ipsis subamara, mediū quodammodo obtinentia inter salem & spumam nitri. Et sanè quicquid salum diutius calceceris, statim amarum euadet. Atque sic etiam Asphaltitidis stagni aqua, quam mare mortuum appellant, in cauo & calido loco contenta, & à sole exarsata, amara redditur: & ob id etiam ætate magis quam hyeme amara existit, & si haustam eam in uase cauo ad solem exponas tempore æstiuo, cõfestim magis amara seipsa facta tibi apparebit. Quare in illa aqua neque animal innascitur, neque planta. Sed & quum flumina magna multumq; piscosa in ipsam insuant, & præsertim id quod prope Hierichuntem est, quod Iordanem appellant, nullus piscis oras fluminum superegreditur: & si quis captos stagnorum mittat, statim corrumpi ipsos uidebit: & propterea stagnum mortuum, siue mare mortuum appellat. Adeo exacte Amarus omnibus plantis, & animalibus inimicus est, squallidumq; ac siccum natura, uelut fuligo ex adustione factum. De amarorum igitur saporum uiribus satis dixisse uidemur, differtorios & extergorios ac attenuatorios ipsos esse declarantes, atque adeo calidos in tantum, ut nondum urant. Ad Acres iam sermonem connectamus, eosq; primum calidos exacte

exacte esse dicamus, deinde erofios & ustorios, crustamq; inducetes, & colliquatorios, forinsecus cuti impositos: si uero intra corpus assumantur, qui tota substantia quibusdā animalibus aduersantur, eos omnes putrefactorios esse, & insectorios illorum animalium, uelut cantharis & buprestis hominis. Qui uero secundum solius caliditatis excessum, siquidem crassiores sint & terrei, uelut Auripigmentum & Sandaracha, ac similia, eos exulceratorios internarum partium pronunciamus: si uero tenuium partium sint, qualia familiaria nobis semina existunt, daucus uidelicet & anisum, ac similia, urinam cientes & exudatorios, & simpliciter ac summatim loquendo, seftorios ac discussorios. Conferunt etiam quidam reiectionibus ex thora ce, & menstruorum fluxionibus. Ceterū acres sapores, non solum forti caliditate ab amaris differre uidentur: sed etiam in eo quod amari amaris non modo calidi sunt, sed etiam ficci ad cineris similitudinem. At uero in acribus, quiq; nō sunt amari, multa aliquando permixta est humiditas, & propterea non pauca acria nobis in ciborū usum ueniunt. Quando uero iam & de saporibus, quæ dici par erat relata sunt, reliquum utiq; fuerit & de uaporibus dicere. Pleriq; certe uapores simpliciter ut sapores nos afficiunt. Nam acida omnia ipsū sumq; etiam acetū, & olfactū, & gustū eodem modo excitant. Acria autem, uelut allium, & cepa, & consimilia, non minus olfactum quā gustum stimulant & excitant. Eodem modo, & in singulis aliis, similis ferme odoratus ac gustus sensus est, adeo ut quorundā corporū quæ nunquam gustauimus, ueluti stercoris, per suuam habeamus non scire qualitatem: & ob id neq; omnino talium rerum gustum attentamus, quod olfactui ualde multum fidei habeamus. Quin & odorata edulia quæ computrefacta molestum odorem nobis afferunt, statim abiicimus, ne tentato quidem gustu. Et

fermē

fermē in omnibus mutuo conspirant odoratus & gustus. Ad duas autem appellationes pleraq; odorabilia reducimus odorata aut foetida nominantes. Odorata quidem iuxta proportionem dulciū ad linguam, foetida uero non dulcium. Videtur porro de corporibus non odoratis aut omnino parum quid uaporis defluere, aut multominus quā pro molis symmetria, uelut in falsis, & maxime acerbis. Crassarum enim partium & frigida est substantia acerborū, quare uerisimile est etiam quod defluit ab ipsis, modicum esse & crassum, & mole uelut terreum, ut neq; cerebrum sua respiratione petere possit. Quare nihil certi ex odore coniectare licet de ipsorum temperamento, uelut ex gustu: Nam in odora crassarū partium substantiam habent; sed inde non manifestū est, quantum caliditatis aut frigiditatis possideant. Odorata autem tenuium partium aliquo modo sunt & calida, quantitas tamen tenuitatis aut caliditatis, non etiam ex odore indicatur, sed ex gustu. Quod uero nihil certi de temperamento indicent odorata, in causa est inæqualitas substantiæ ipsorum. Et propterea in Rosa ex odore coniecturam facere non possumus de omnibus in ipsa qualitatis: In gustu uero omnes gustabilium corporum partes æqualiter linguæ obueniunt, mouentq; singulæ sensum iuxta suam ipsarum naturam: nimirū acerbum in ipsa, quod est terreum & crassarū partium ac frigidū: item amarum, quod tenuium partium est ac frigidum. Et tertium insuper Aquosum, necessario frigidum: ut non sit certum uelut dictū est, de simplicium pharmacoꝝ corū uiribus omnibus ex odore coniectare. Amplius uero nihilo magis ex coloribus coniectare possumus; de iisdem. In singulis enim coloribus inueniuntur & calida, & frigida, & sicca, & humida. Possibile tamē est in singulis generibus aut seminū, aut radicū, aut fucorū, etiam ex colore indicationem quandam sumere

mere temperamenti. Vel ut herbi causa, cæpa & scilla & uinum, quanto fuerint albiora, tanto minus sunt calida. subflaua uero & fulua, calidiora. Quin & triticum & cicera, & phaseoli, ac cicer. iridis quoque radix & asphodeli, & multorum aliorū, simile quiddam per petiūtur. In singulis enim generibus in uniuersum que fulua & ruffa & flaua sunt, calidiora albis existūt. Quare si quid etiam inde de medicamentorū uiribus coniectare licet, etiam hoc auctarium habes. Optimū quidem igitur ut dictum, & sepe demonstratum est, singulorum uires ab exacto experimento inuenire. neque enim in hoc falli potes. Priusquam tamen experimento uim cognoscas, gustus multum indicat, cui attestatur paululum etiam ipse odor. Horū autem omnium, quemadmodum etiam aliorum quorundam utilissimorum, in summa cōpendium contraham, postquam sanè speciatim quantum possibile fuit, uniuersales uires & uniuscuiusque actiones explicui. Quandoquidem uerò medicamenta partim ex animalibus sunt, partim plantæ aut fructus, aut horum succi sue liquores existunt, partim uero ex metallicis sumuntur. Præstabilius mihi uisum est de plantis primum differere, non omnibus scilicet totius terrarum orbis, sed de quibus compertum per experientiam habemus, nam & plurimum ipsarum genus prouenit, facultateq; potentissimum habetur (atq; id iuxta ordinem literarum græcarum.) Deinde consequenter etiam de metallicis dicere, atque sic ad animalium partes peruenire.

Abrotonum.

Abrotonum calida & sicca ui præditum est, in tertio ordine & discessu à moderatis locatū, gustu multum amaro, qui sapor indicatus est terræ substantiæ esse, & à largo calore attenuatus esse, ut non instrenuè calfaciat & siccet. Quare coma huius herbæ una cum floribus in oleo coquitur, quo illito ante accessionem

his

his qui rigore per circuitum repetente apprehenduntur, minus rigeunt. Eiusdem decoctum potum, aut per clysterem infusum, lumbricos occidit amplius quam absinthium. Modica autem participat acerbitate Abrotonum, & ob id stomacho incommodum est. Species habet duas marem & foeminam.

Abrotonum ustum.

Abrotonum ustum calidum & siccum uiribus est, magis quàm cucurbita sicca uita, & anethi radix: illa enim ulceribus humidis & sine inflammatione perfectis conueniunt, propterea maxime ulceribus præputii pudendi apta uidentur. Abrotani autem usti cinis omnibus ulceribus mordax est, quare alopecii confert, oleo cicino, aut raphanino, aut sicyonio, aut lentiscino, aut ueteri dilutus.

Agnos, Vitex.

Huius arbuti folia, flores & semen tertio ordine calida & sicca sunt, & multum tenuium partium. Fructus in cibo assumitur, calfacitq; manifeste, simulq; capitis dolorem infert. Fricus minus caput tentat, sed modicum alimentū corpori sufficit, atq; id siccans ac calfaciens, minime uero flatuosum. Et propterea etiam impetus uenereos inhibet. Vnde non solū in cibo ac potu acceptus ad castimoniam conferre creditus est, sed etiam substratus. Et ad hepar ac splenem indurata ac obturata, uiticis semen magis conuenit quàm ruta.

Agrostis, Gramen.

Graminis radix moderate frigida est & sicca, & ob id cruenta uulnera glutinat, ipsa herba imposita cataplasmatis uice non fortiter frigefacit, uerum in medio humiditatis ac siccitatis consistit. Mordacitas & partium tenuitas in radice modica est, ut aliquando callos conterere cognita sit, decoctū eius bibentibus. Semen uulgo nascentis debile est. Parnasiacæ autem uiridum nam ciet, & fluxiones uentris ac stomachi siccet. Estq;

uis

uis ipsius siccatoria, tenuium partium, & subacërba.

Anchusæ quatuor.

Non eiusdem facultatis omnes Anchusæ existunt. Quæ enim Onoclea appellatur adstringentem simulq; subamaram abunde radicem habet, ut etiam corpora densare, & moderate attenuare, extergereq; ac abluere biliosos falsosq; humores possit: atque sic & ictericis & splenicis ac nephriticis utilis existit. Frigescit etiam multum, unde cum polenta in cataplasmate imposita, erysipelatis medetur. Exterget autem non solum pota, sed etiam forinsecus imposita, & ob id uiriliginis, & lepras sanat cum aceto. Folia huius herbæ debiliora radice sunt, non tamen siccandi, & adstringendi ui carent: unde & uëtris profluuium sanant cum uino pota. At uero Lycopos appellata similiter erysipelatis conducit & radicem habet magis adstringentem quàm onoclea. Onochilos autem quæ etiam Alcibiadium appellatur, uim habet magis medicatam, & morsis à uipera multum conducit in cataplasmatibus imposita appensaq; & in cibo sumpta. Quarta parua est & ferè sine nomine, consimilis Alcibiadio, uerum plus amara & magis medicata, & propterea ad lumbricos latos apta, acetabuli mensura cum hylloso, & nasturtio pota.

Agaricum.

Agaricum uim habet calfactoriam & discussoriam & dissectoriam crassorum humorum, & obturationes in uisceribus repurgat, & ob id arquat morbum sanat, in his qui ex hepatis obturatione eum morbum contraxerunt. Prodest & comitiali morbo laborantibus, & rigoribus per circuitum repentibus qui ex crasis & uiscosis humoribus sunt oborti. Prodest & commorsis aut punctis à bestiis quarum frigidum uenenum existit, forinsecus ad locum affectum impositum, itemq; potum hexagii pondere, hoc est drachmæ unius

mæ unius ex uino. Est purgatorium.

Ageraton.

Ageraton facultatis est discussoriæ, & leniter quodammodo inflammationem arcentis.

Adianton.

Adianton siccatur, attenuatur, discutit. Nam & alopecias densat, & strumas & abscessus discutit, & calculos frangit in potu sumptum, & reiectionibus crassorum ac uiscororum humorum ex pectore ac pulmone non parum confert, & fluxiones alui sistit. Medii temperamenti inter caliditatem & frigiditatem existit.

Aizoon, Semperuiuum.

Semperuiuum utrunq; & paruum & magnum modice siccatur, moderate item adstringit. Verum non moderate frigescit: est enim tertii ordinis frigefacientium, & propterea ad erysipelata ac herpetas, & inflammationes ex fluxionibus conducit.

Ægilops.

Ægilops discutiendi uim habet. Itaque inflammationes induratas & ægilopas ac alopecias mirabiliter sanat.

Æra, Lolium.

Lolium calfacit & siccatur efficaciter, ut prope ad acrimiam uim accedat, & magis quàm iris, non est autem uelut illa tenuium partium, sed ab illa longè præuertitur, & propterea locauerit ipsam quis in principio tertii ordinis calfacientium, & in fine secundi siccantium.

Ægiros, Populus nigra.

Populi nigra flores calida ui præditi sunt, in tertio discessus à temperatis ordine. In differentia autem siccandi & humectandi paululum à temperatis ad siccitatem populus secessit, & magis tenuium quàm crassarum partium existit. Folia ferè floribus similem uim habent, sed ad omnia debiliora & inefficaciora, Resto

na etiam similem floribus uim possidet, & est adhuc alii
quāto calidior. Semē magis tenuiū partium & siccato-
riū est, q̄ resina & flores, calidum autē nō adeo ualide.

Acacia.

Acacia tertiū ordinis siccantium est, & secundi frige-
facientium, siquidem lota fuerit: illota enim primi est.
Nam quum non sit simularium partium, partes quā-
dam dispersas habet tenues & calidas, quæ ab ipsa per
loturam decedunt.

Acalyphe, siue Cnide, Vrtica.

Vrticæ folia & semen multum discussoriæ facultat-
is habent, citra uehementem calfactionem. Sanant ita-
que panos & parotidas, & crassos ac uiscosos humo-
res ex pectore ac pulmone educunt. Habent autem &
statuosum quiddam, ut etiam impetum ad Venetem
excitent, & præsertim semen si cum passo bibatur. Ali-
uum subducit moderate, uelut extergendo ac titillan-
do, non purgando. Gangrænosa item & cancrosa, &
omnino quæ siccari opus est absque mordacitate con-
uenienter sanat.

Acanthus, Melamphyllon, Pæderos.

Acanthus, quem alii Melamphyllum, alii Pederota
appellant, folia habet discussoria ui moderate prædita.
Radicem uero siccatoriam & tenuium partium.

Achanta leuce, Spina alba, Leucacantha.

Spina alba, quam aliqui Leucacantham uocant, radi-
cem habet siccantem moderate & adstringentem. Qua-
re & cœliaci & stomachicis prodest, & sanguinis reie-
ctionem cohibet, & tumores laxos in cataplasmate im-
posita coercent: item dentium doloribus conducit, si quis
decocto eius colluat. Semen tenuium partium & cali-
dum est, unde in potu sumptum conuulsis medetur.

Acantha Ægyptia, Spina Ægyptia.

Spina ægyptia ex qua acacia præparatur, adstringē-
di ac siccandi uim habet, quare & fluxui muliebri pro-
dest.

dest, & ulcera sedis insufflata ad cicatricem perducit.

Acorum.

Acori radix tertiū ordinis calfacientium ac siccantiū
est, & tenuium partium compagem habet. Ciet itaque
urinas, & splenes iuuat induratos. Succus eius deter-
get & depurgat crassitudinem corniformis oculorum
tunicæ.

Aconitum, Pardalianches.

Aconitum, siue pardaliāches, simile quidem est seri-
di, syluestri, uerum putrefactoriam & uenenatam uim
habet. Quare uitandum ne in cibo aut potu accipia-
tur. Attamen ad erodendum ac putrefaciendum exter-
nas corporis partes, aut circa sedem utile est & ad hęc
rem commodior est radix eius. Dicitur herbæ succus,
pilorum exortum inhibere.

Acte, Sambucus, Ebulus, Chamæacte.

Sambucus magna & arborea, quæ acte appellatur
itemq; humilis & herbacea, quæ Ebulus & Chamæacte,
ambæ siccantis facultatis sunt, glutinatoriæq; ac mode-
rate discussoriæ. Decoctum radices in potu hydropicis
prodest.

Halimon siue halmyris.

Halimi fruticis germina quidam comedunt, & res
condita asseruant. Vim habet lactis & seminis genera-
tiuam. In sapore salsum quid & adstringens habet, ex
quo manifestum fit dissimularium partium esse: pluri-
ma tamen eius substantiæ pars temperate calida, existit
cum humiditate imperfecta ac incocta, leniterq; statu-
sa. Radices drach. i. ex aqua mulsā pota, conuulsa, ru-
pta, ac tormina mitigat, & lac attrahit & auget.

Aloe.

Aloe tertiū ordinis est, medicamentorum siccantiū
tium, primi autem intensi, aut secundi exoluti calfa-
cientium. In gustu mediocriter adstringit, & fortiter
amarefcit. Subducit uentrem ex genere eorum medica-

mentorū existens, quæ stercorem eductiua appellatur. Est autem medicamentum stomacho commodū si quod aliud, & sinus glutinant. Sanat ulcera ægre cicatricem recipiētia, maxime circa sedem & pudēda propter uim siccandi citra mordacitatem: prodest etiā inflammationibus earūdem partium aqua diluta, & uulnēra glutinat, iuxta eundem modum. Simili modo cōuenit & ad inflammationes in ore, & naribus atque oculis, & omnino repellere ac discutere solet, simulq; extergit paululum, quantum sanē pure ulceribus citra offensionem commodum existit. Oculis propterea iugū humore madentibus, maxime puerorum præter opinionem medetur. Debet autem crassiore modo dilui, & oculorum angulis adhiberi.

Alysson.

Alysson aiunt esse Sideritim herbam appellatā, que iuxta uias nascitur ubiq; purpureum florem habens, & folia crassiora. Nomen inuenit ex eo, quod commorsus à cane rabido mirabiliter succurrit. Vim habet moderate siccantem & discuttoriam. Habet etiam quiddam exterforiū, quo uitiliginēs & maculas faciei à sole prouocatas depurgat.

Alfine.

Alfine siue Auricula muris, herbula similem habet uim helxinæ frigefacientem ac humectantem. Est. n. substantia eius aquosa frigida, quare etiam citra adstrictionem frigefacit. Ideoq; ad feruentes inflammationes conducit, & ad mediocria erysipelata.

Amaracum.

Amaracum calfacit non ingenerose, siccatur autē non uehementer. Verum in caliditate est tertii ordinis, in siccando secundi.

Ambrosia.

Ambrosia pro cataplasmate imposita, uim habet adstringentem & repulsoariam.

Ammium, Ammi.

Am

Ammii semen maxime in usum uenit, calfactoriæ & siccantis facultatis in tertio ordine. Est & tenuium partium, & sapore subamarum ac acre, atq; adeo urinam ciet, & discuttorium est.

Amarantum.

Amarantum uim habet attenuandi ac disseccandi. Quare mensis ducit coma eius ex uino pota. Grumos etiam sanguinis liquare creditur, nō in uentre modo, sed & in uesica, si cum uino multo bibatur. Omnes autem in uniuersum fluxiones resiccatur in potu accepta: uerum stomacho incommoda est.

Amurca.

Amurca secundi ordinis est calfacientium ac siccantium intensi. Atque hinc sanē corporum temperamento siccorum ulcera sanat, reliquorū omniū exacerbatur.

Ampeloprason, Porrum syluestre.

Ampeloprason uim inter allium & porrum mediā obtinet. Stomacho magis incommodat q̄ satiuum. uiscosos quoq; humores amplius eo dissecat, & organa obturata ab obstructione liberat. Quapropter etiā urinas & menses sæpe mouit ubi uiscosorum & crassiorū humorum culpa fuerit suppressa.

Ampelos leuce.

Ampelos leuce, quæ & bryonia, itemq; psilothrum appellatur, & Latinis Vitis alba, germina habet quæ recens producta omnibus familiarem cibum exhibet uerno tempore, tanquam edulium stomacho commodum propter uim adstringendi. Habent autem subamarum, & acrem leniter adstringentem, quare etiam urinam ciet. Radix uero exterforia & siccatoria tenuiumq; partium facultate prædita est, & moderate calida: unde etiam lienes induratos eliquat, tum in potu accepta, tum forinsecus cum ficibus imposita. Itē scabiem & lepras sanat. Vitis porro nigra, per omnia ei consimilis est, sed debilior.

Amygdala.

Amygdala amara attenuatoriam uim palam præ se ferunt, ut etiam maculas clares depurgent, & ad reiectiones ex pectore ac pulmone uiscorum & crassorum humorum plurimum conferant. Sed & obstructione liberant ac depurgant hepar, splenem, colume, ac rhenes. Laterum item dolorem sedant. Arbor quoque uniuersa similem uim habet, ut eius etiam radices costas, maculis solaribus in cataplasmatibus modum imponentes, eas depurgent. At uero dulcia amygdala amarioris debiliora sunt.

Ammoniacum.

Ammoniacum mollioris intensæ facultatis est, ut etiam articularum callosas duritias dissoluat, & lienes induratos sanat, & strumas discutiat.

Amomum.

Amomum uiribus acoro simile est, præterquam quod siccus est acorum, magis autem concoctorium est amomum.

Anagallis.

Anagallis utraq; & quæ cæruleum, & quæ puniceum florem habet, absterforiam uim abunde habet, & præterea subcalidi ac attractorij quippiam, quo etiam aculeos à corpore euellit, succus ipsarum caput per nares purgat, ob eandem causam, & in summa siccandi uim habent citra mordacitatem, unde & ulnere glutinat, & putrescentibus ulceribus auxiliantur.

Andrachne, Portulaca.

Portulaca in frigefaciendo tertij ordinis est, in humectando secundi. Modicam autem austeritatem compestitur, quapropter fluxiones repellit, maxime biliosas & calidas, earum qualitate transmutans, alterans, & multum frigefaciens. Atque ea gratia etiam æstuosis febribus, ut si quid aliud commodat, super os uentris totaque præcordia imposita. Sed etiam præteratur, adiecto

ouo crudo unà cum uitello ac candido; amixtoque; modo co rosaceo, aceti que; momentò, euestigio non uulgarè lenitudine inducit in ardētibus febribus, si corpus uniuersum inde illinatur, imò penitus extinguit, ut neque amplius ulla exacerbatio contingat. Dētiū quoque stuporis medela est. Succus eius similē uim habet, quare non solum forinsecus impositus, sed etiā in potu sumptus perfrigerat. Quod ipsum contingit et, si quis totā herbam in cibo sumat. At uero propter uim subastringenti, etiam dysentericis commodum edulium est, & fluxui muliebri & sanguinis reiectioni: uerum ad hæc omnia multo efficacior est ipsius herbæ succus.

Anemone.

Anemone omnes acris & exterforiæ attractoriæque; ac uenarum oscula aperientis facultatis sunt, unde radix quoque commanā pituitam prouocat, & succus ex naribus purgat, & cicatrices in oculis attenuat. Quin & fordida ulcera Anemone purgant & lepras remouent, & appositæ menses prolestant, & lac attrahunt, & argent.

Anethum.

Anethum calfacit in tantum ut aut secundi ordinis intēsi, aut tertij exoluti esse deprehendatur. Verū secundi ordinis principio est inter siccantia, aut primi sine. Si in oleo incoquatur, discussorium est, & dolores sedat, & somnum inuitat, & crudos ac incoctos tumores concoquit. Vt in tertij ordinem calfacientium ac siccantium obtinet, & propterea ulceribus humidis inspersum prodest, & maxime in pudēdo. Nā in præputio etiam inueterata ac cicatricem perducit. Porro uiride humidius est ac minus calidum, utpote adhuc succulentum, quare magis concoctorium est ac somnificum quam siccum, minus autem discussorium.

Anthemis, Chamæmelum.

Anthemis, quæ & Chamæmelū appellatur, calfacit

ac siccata in primo ordine . Est aut tenuium partium, & propterea discussoria & rarefactiua ac laxatoria ui prædita: siquidem igitur fuerit uiridis, in oleo ipsam incoquere oportet, non præfente uidelicet oleo chamæmelino, in quo maceratus flos insolatus est . Si uero sicca fuerit, modico aceto præmadefacta, deinde in oleo cocta, commoda fit his in quibus nondum desit materia ad caput afferri. Nam eam quæ iam adest, discutit, & alteram non attrahit, quæ commoditas nulli alteri medicamento cõtingit. Ne chepson Ægyptius ipsum Chamæmeli florem purum in summo uigore colligere iubet, & in mortario tundere, ac probè contere, ac postillos mediocres fundere, eosq; in umbra diligentissimè siccare ac reponere . Vnus autem tempore unum ex ipsis terere, oleo primario quod latis est affuso, in deq; uniuersum corpus à capite usque ad pedes illinere, in omnibus febrientibus, ac ægrum stragulis cooptum fouere: sudor enim inquit mouebitur bonus in his qui euasuri sunt, & à febre liberabuntur. Nam in plurimis experimento hoc cognitum est, & in peregrinationibus maxime congruum existit, ob circumsferendi facilitatem. Præcipit etiam in potu pastillos exhibere febricitantibus fabæ quantitate ex aqua calida.

Anisum.

Anisi semen maxime in usu est, acre & subamarum existens, ut propè accedat ad caliditatem ueriorum. Est enim in tertio ordine calfacientium ac siccantium: ob id & urinam ciet, & discussorium est, & inflationes circa uentrem sedat.

Aparine, Philantropos, Omphacocarpos.

Aparine quam alii philantropon, alii omphacocarpon uocant, moderate extergit ac siccata . Habet etiam quid tenuium partium.

Apios, Pirus.

Piri folia & ramuli austeri sunt, fructus dulcedinem quam

quandam aquosam habet, ex quibus manifestum fit temperamentum inæquale iuxta partes existens. Quapropter in cibo quidem stomacho commodant, & sitim sedant: uerum in cataplasmatibus imposita pira, siccant & mediocriter frigefaciunt, ut uulnus per ipsa conglutinatam esse sciam.

Acrales, Pira syluestria.

Quæ uero syluestria pira nominantur magis adstringunt, & siccant, & ob id uulnera maiora glutinant, & in cataplasmatibus imposita fluxiones reprimunt, quemadmodum in malorum tractatu absolutissime tradetur.

Aristolochia.

Aristolochiæ radix ad medicinam commodissima est, amara & subacris existens. Rotunda ex his maxime omnium tenuium est partium, & ad omnia efficacior: iccirco ubi crassus humor fortiter attenuandus est, rotundæ usus expetitur, atque inde adeo dolores ex obturatione, aut crudorum crassitie abortos curat, & infixæ extrahit, & putrefactionibus medetur, & sordida ulcera purgat, & dentes ac gingiuas illustrat. Auxiliatur etiam anhelatoribus & singultientibus comitialibusq; morbis ac podagricis, ex aqua pota, ruptisq; ac conuulsis medicamentum, ut si quod aliud, commodum est. Ex reliquis duabus clematidis odoratior est, ut etiam unguentarii eam in ungenta assumant: uerum ad medendum minus ualet. Lõga autem Aristolochia minus tenuium partium est q̃ rotunda, non tamè inefficax, sed exterforiam ac calidam uim habet, & ob id uelcera incarnat, & ad uteri fetus commodior habetur.

Aracus.

Aracorum semen simile est cicerculis & usu & uiribus, uerum durius quàm cicerculæ & propterea etiam ægrius concoqui potest.

Arceuthos, Iuniperus.

Iuniperus calida est & sicca tertii ordinis in utroque

genere. Fructus eius calidus quidem similiter est, sed in primo ordine siccatur.

Arnoglossum, Plantago.

Arnoglossum frigefacit ac siccatur in secundo ordine. Habet & austeri quippiam, quare fluxionibus & putrefactionibus ulceribusq; malignis conuenit, atque ea gratia etiam ad dysenterias: nam sanguinis eruptionem compescit, & si quid perustum est frigefacit, & si minus glutinat. Est præterea etiam aliorum ulcerum rescentium ac ueterum curatrix. Citra mordacitatem enim siccatur, & frigiditatem possidet nondum stupefacientem. Semen eius itemq; radix similem uim habent: uerum sicciorum & minus frigidam. Et semen quidem tenuissimum partium est, radices uero crassiorum. Ipsa autem folia siccata, tenuiorum partium uim, sed minus frigidam acquirunt. Propterea radicibus etiam ad dentium dolores utimur, tum commanducantes, tum decocto ipsarum colluentes. Cæterum ad hepatis ac rhenum obturamenta & radicibus, & foliis, & multo magis semine utimur.

Aron.

Ari radix primi ordinis calcificentium ac siccantium est. Habet & uim exterforiam, sed non adeo fortiter uelut dracontion. Radices etiam in cibo acceptæ humorum crassitiam moderate dillescunt, ut etiam ad reiectiones sputorum ex pectore commodent. Verum dracontion in hos usus præstabilius est. Alias præparatur ac editur eo quo dracontion modo feruefacta.

Artemisia.

Artemisiam ambæ calcifiant in secundo ordine, siccant autem uel in primo ordine intenso, uel secundi principio. Sunt autem moderate quoque tenuium partium, quare ad rhenum lapides moderate conueniunt, & ad uteri fetus.

Asarum.

Asari

Asari radices in usu sunt, acori radicibus uiribus consimiles, uerum magis intensæ, quare ex his quæ de asaro diximus, etiam de asaro notionem sumere oportet.

Aspalathus.

Aspalathus ex dissimiliaribus uiribus constat, acribus & adstringentibus. Et acribus quidem partibus suis calfacit, austeris uero frigefacit, utriusque siccatur, & propterea ad putrefactiones & fluxiones utilis existit. Ad putrescentes in ore gingiuas in uino cocta utiliter colluit.

Asparagus, siue Asparagus iuxta

Athenienses.

Asparagus petreus siue Myacanthus, exterforiam uim habet, nec tamen ualide calfacit, nec frigefacit. Idcirco rhenes & iecur obstructione liberat, maxime radices herbæ ac semen. Et sanè etiam dentium doloribus medetur siccando citra calfactionem.

Aster Atticus. Bubonium.

Aster Atticus quem alii Bubonium appellant, quod non solum in cataplasmate impositus, sed etiam ad albuginatus bubonas ac inguinum tumores sanare creditur. Habet etiam quid discussorium, ut mixtarum uirium sit, uelut rosa, sed bubonium non ita adstringit.

Astaphisa, Vua passa, Caricæ.

Vua passa satiuæ concoctoriam simulque adstringentem & moderate discussoriam uim habet: eadem enim est ratio uuarum passarum ad uuas, quæ est caricarum ad ficus. Et dulciores quidem calidiores sunt. Austeriores uero frigidiores, & adhuc magis acerbæ. Stomachum itaque roborant austeræ, & alium adstringunt, atque his amplius etiam acerbæ. Medium uero statum inter has dulces tenent, neque palam exoluentes stomachum, neque alium subducentes. Vim tamen contemperandi humores semper habent dulces, itemque moderate extergendi, unde paruos circa os uentriculi

more

morsus obtundunt. Nam maiores morsus generosioribus morsibus opus habent. Præstant uæ passæ pinguisimæ & tenui cortice præditæ. Cæterum uæ passæ minus q̄ caricæ aluum subducunt ac extergent: uerū stomacho commodiores q̄ caricæ existunt.

Astaphis agria.

Staphis agria ualde acrem uim habet, ut fortiter pituitam de capite trahat ac extergeat. Quare & ad scabiem confert. Et uistoria quadam ui participat.

Aphodelus.

Aphodeli radix in usu est, uelut ari, & asari, ac draccontii. Vim habet exterioriam ac discussoriam. Vnde in uino albo uetere cocta, & uino calido meraco cyathi mensura hausto, menses suppressos celerrime ciet. Vstæ cinis calidior, & siccator, magisq̄; tenuiū partium ac discussorius euadit, & ob id etiam alopecias sanat.

Atractylis, Cnicus syluestris.

Atractylis, siue Cnicus syluestris, uel Androsanton, ut alii uocant, ex spinosarum plantarum genere est, & siccantis ac moderate calidæ facultatis existit.

Atraphaxis, Atriplex.

Atriplex secundi ordinis est humectantium, primi frigeſcientium, adstrictionis nihil habet, sed aquosa est uelut malua, & facile uentrem permeat. Hortensium genus humectius & frigidius syluestri est. Quapropter inflammationibus ac furunculis incipientibus & auſcentibus hortenses, uigentibus & declinantibus syluestres commodiores sunt. Semen exterioriam uim habet, unde ad morbum regium ex icoris obstructione obortum utile existit.

Abſinthium.

Abſinthium calidum est primo ordine, siccum tertio. Succus eius multo calidior q̄ herba est, participat & adstringendi ui non obscura, maxime Ponticum, quare extergit, roborat, siccatur, & propterea bilioſos

uentriculi morbos ad infernam excretionē deducit, & per urinas euacuat. Magis autem biliosum intra uenas humorem per urinas expurgat. Itcirco ubi pituita in uentre continetur, nihil conducit. Sic etiam si eadem circa pectus aut pulmonem hæreat. Adstrictoria enim facultas in ipso fortior est q̄ amara. Quoniã uero acrimoniam quãdam possidet, calidum amplius q̄ frigidum existit.

Balanos myrepsica, Glans unguentaria, Myrobalanum.

Glans unguentaria quæ myrepsica balanos, & myrobalanon appellatur, exterioriam & incisoriam uim habet cum aliqua adstrictione, & propterea exterioriam ac adstringentem contrahentemq̄; ac coactoriam habet actionem, quapropter & ad uaros & lentigines, maculasq̄; solares, prurimum, lepram, scabiem, achoras, & manantia capitis ulcera, ulcerositasq̄; papularum eruptiones, & omnia crassi succi uitia cõueniens est, maxime cum aceto. Cicatrices et̄ illustrat. Facit coq̄; ad hepar induratum in cataplasmate imposita, & lienem consumit, præsertim si farina aliqua siccatoria ipsi cõmiscetur, uelut est loliacea ac euina. At uero cortex ualde efficax est, ut eius usus ubi uehementi adstrictione opus est requiratur. Si uero q̄s carnis eius drachmã unã bibat cõ aqua mulsa, facile uomet. Sæpe & per inferna aluum large subducit. Vnde si hepar aut splenem purgare uoluerimus p̄ huius medicamenti usum, in posca ipsum exhibemus. Stomacho. n. incommodat. Verum aceto gaudet tum fornicus impositum, tum per os acceptum.

Balanos siue Glans quercina.

De quercina glande in quercus tractatu commode dicemus.

Balsamum.

Balsamum calfacit & siccatur secundo ordine, est & tenuium partium, Liquor eius adhuc magis tenuium partium

partium uim habet, non tamen adeo calidus est, uelut quidam opinantur per partium subtilitatem decepti. Fructus eius consimilem iuxta genus facultatem obtinet, sed partium tenuitate ab illis præuertitur.

Balaustium, Cytinus.

Balaustium syluestris mali punicæ flos est, uelut fætiux Cytinus, gustum autem fortiter adstringit, & fæne siccantis ac frige facientis facultatis est: quare si inter triginibus ac aliis ulceribus ipsum aridum tenuissime tritum insperferis, citissime uidebis ipsa cicatricem recipere citra mordacitatem. Iccirco non est medicus quispiam qui non hoc pharmaco & in his qui sanguinem reiectant, ac dysentericis, uentrisq; ac uteri fluxionibus utatur.

Batos, Rubus.

Rubi folia maxime tenera itemq; germina medio critere adstringunt, ut commansa oris ulcera cum aliatum quæ aphthæ appellantur, curent. Imò & uulnèra glutinent. Fructus maturus moderatam quandam caliditatem habet. Immaturus frigidam terream substantiam possidet, & propterea acerbus & ualde siccatorius est. Siccatus autem reponi solet, & humido magis siccatorius euadit. Flos eandem uim quam fructus immaturus habet. Itaque ad dysenterias & uentris fluxiones ac debilitatem, & sanguinis sputum commodus est. Radix supra uim adstringendi, etiam tenuium partium substantiam habet, quare rhenum lapides atterit.